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ALKUSANAT

Jazzpianismi on laaja alue lukuisine tyyleineen ja tekniikoineen. Tähän kirjaan olen koonnut
oleellisimmat perusteet, jotka opettelemalla saa hyvän pohjan syventyä haluamaansa
tyyliin. Sisällön pääpaino on bebob-pohjaisessa jazzmusiikissa, jota voidaan pitää
modernin jazzmusiikin peruskivenä. Kirja sopii itseopiskelun lisäksi konservatorioiden ja
ammattikorkeakoulujen sekä soveltuvin osin musiikkiopistojen jazzpianon oppikirjaksi.
Kirja lähtee liikkeelle jazzmusiikin alkeista, joten voit hyvin aloittaa jazzpianismin opiskelun
tämän kirjan avulla, vaikka jazzmusiikki ei olisi entuudestaan kovin tuttua. Silti pianon
soittamisen ja musiikin perusteet on syytä hallita etukäteen, sillä jazzmusiikkiin oleellisena
osana kuuluva improvisointi vaatii musiikin teorian peruskäsitteistön hallintaa.
Kirjan jokainen luku alkaa sävellyksellä, joka esittelee luvun aiheen. Sen jälkeen aihetta
käsitellään esimerkkien ja harjoitusten avulla. Sävellyksiin liittyviä rytmiikan, melodian ja
harmonian ilmiöitä käsitellään perusteellisesti, joten kirja sopii hyvin myös opettajan oppaaksi.
Jokaiseen sävellykseen liittyy nauhoite, josta saat soivan kuvan sävellyksestä ja jonka avulla
voit itse harjoitella sävellystä kompin kanssa. Nauhoittet löytyvät täältä:
https://www.maxtabell.com/page-3/
Kirjan sävellykset ovat yhtä lukuun ottamatta kirjoittajan omia, mutta useissa luvuissa on
lueteltu vastaavia ilmiöitä sisältäviä jazzstandardeja, joihin kirjan lukija voi luvun aiheita
soveltaa. Jazzmusiikkia on kautta aikojen opiskeltu kuuntelemalla ja jäljittelemällä mestareiden
soittoa, joten kirjasta löytyy tietoa aiheisiin sopivista levytyksistä.

Kiitokset:

Kiitokset Sibelius-Akatemian Kehityskeskukselle apurahasta, jonka turvin kirjaprojekti oli
mahdollista aloittaa. Kiitokset Sibelius-Akatemialle myös mahdollisuudesta käyttää Kallio-
Kuninkalan upeaa studiota kirjan mukana tulevan taustanauhan tallentamiseen.
Kiitokset perheelle ajoittaisesta sulkeutuneisuuden ja outouden ymmärryksestä.
Erityiskiitokset Viljalle oikoluvusta ja taittoavusta.
Kiitokset Toni Mäkiselle, jonka haukansilmät noukkivat tekstistä monta kirjoitusvirhettä.
Kirjoittamisen vaivannäkö kannatti jo pelkästään sen vuoksi, että pääsin soittamaan loistavien
muusikoiden Joonas Riipan ja Antti Lötjösen kanssa.
Suurkiitokset Lauri Paloposkelle monista tärkeistä julkaisuun liittyvistä neuvoista sekä avusta
nauhoitteen tekemisessä.

Kirkkonummella 9.8.2021
Max Tabell
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MOODIN HUIPULLA
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TUTUSTUMISTA IMPROVISOINTIIN

Moodin Huipulla-sävellys perustuu modaalisuuteen, joka on jazzmusiikissa 1950-luvun
loppupuolella syntynyt tyylisuunta. Sävellyksen melodia ja harmonia rakentuvat moodin,
tässä tapauksessa D-doorisen asteikon sävelistä. Pianolla D-doorinen asteikko muodostuu
valkoisista koskettimista soitettuna d:stä d:hen. Ota tuntumaa improvisointiin ja moodin
sävyyn soittamalla melodioita D-doorisen asteikon sävelillä.

Esim. 1

Kirkkosävellajit

Asteikko ja moodi tarkoittavat usein samaa asiaa. Tässä kirjassa käytän termejä siten, että
asteikko tarkoittaa kattoasteikkoa, jonka käännöksiä moodit ovat. Esimerkiksi duuriasteikko
on kattoasteikko ja kirkkosävellajit ovat tämän asteikon käännöksiä eli moodeja, ts. samoista
sävelistä muodostuvia asteikkoja, jotka alkavat eri kohdasta kattoasteikkoa, jolloin niiden
intervallirakenne on erilainen.

Esim. 2

1. moodi = joonien
2. moodi = doorinen
3. moodi = fryyginen
4. moodi = lyydinen
5. moodi = miksolyydinen
6. moodi = aiolinen
7. moodi = lokrinen



12

Vasemman käden säestys

Improvisointi on oleellinen osa jazzmusiikkia. Pianistit improvisoivat usein siten, että soittavat
oikealla kädellä melodialinjoja, joita säestävät vasemman käden soinnuilla. Säestykseen voit
ottaa tuntumaa aloittamalla kvintti- ja kvartti-intervalleilla käyttäen vapaasti doorisen asteikon
säveliä. Aluksi on helpointa soittaa intervalli aina tahdin ensimmäiselle iskulle.

Esim. 3

Jos oikean käden melodialinjojen yhdistäminen vasemman käden sointuihin tuntuu hankalalta,
soita aluksi oikealla kädellä pelkkiä rytmejä yhdellä sävelellä. Seuraavaksi voit soittaa kolmen
sävelen melodioita, esim A, C ja D-sävelillä. Kun asteikko alkaa käydä tutuksi, voit kokeilla
vasemman käden säestyksessä eri intervalleja ja sointuja. Esimerkkinä sävellyksestä otettu
sointu ja kvarteista muodostuva sointu.
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Ankkuri- ja karaktäärisävelet

Jazzimprovisoinnissa pyritään yleensä ilmentämään improvisoinnin pohjana olevaa
sointukiertoa tai moodia, tässä sävellyksessä D-doorista moodia. Koska pianon valkeista
koskettimista voi muodostaa muitakin moodeja (kirkkosävellajit), voit luoda vaikutelman D:lle
rakentuvasta moodista muodostamalla melodiat ns. ankkurisävelten ympärille. Nämä ovat
asteikon 1. ja 5. sävel eli tässä tapauksessa D ja A. Helpoiten tämä onnistuu, kun aloitat ja
lopetat fraasin näihin säveliin. Doorinen sävy melodioihin tulee moodin karaktäärisävelestä.
Doorisen moodin karaktäärisävel on B.

Esim. 5

Karaktäärisäveltä tulee käyttää harkiten, joten improvisoinnin pohjaksi kannattaa ottaa
D-mollipentatoninen asteikko, jota silloin tällöin maustetaan karaktäärisävelellä.

Esim. 4

Vaikka modaalista sävellystä improvisoitaessa pohjana on jokin moodi tai asteikko eikä
sointukierto, täytyy improvisoinnin silti olla rakenteellista ja on tärkeää säilyttää mielessään
8 tahdin jaksot. Improvisoitaessa täytyy aina olla tietoinen, koska uusi 8 tahdin rakenne alkaa.
Taustanauhan rumpali merkitsee taitteen aina selkeästi rumpufillillä, eli jos soittaessasi kadotat
rakenteen, kuulet seuraavan taitteen rummuista.
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Opettele huolella seuraava melodia ja tutki fraasien rakenteita. Nuolella on merkitty moodin
hahmottumisen kannalta oleelliset ankkurisävelet. Huomioi karaktäärisävel. Näitä fraaseja ja
fraasin osia voit käyttää materiaalina improvisoinnissa. Melodia kannattaa harjoitella myös eri
sävellajeissa.

Esim. 7

Esim. 6
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Rytmiikka

Pianolla improvisoitaessa on usein haasteellista soittaa yhtä aikaa sointuja vasemmalla kädellä
oikean käden soittaessa improvisoituja melodialinjoja. Aluksi kannattaakin soittaa sointuja
tahdin pääiskuille, jotta totut käsien koordinaatioon. Seuraavassa vaiheessa voit ottaa mukaan
jonkun rytmikuvion, joka toistuu saman koko ajan.

Esim. 8

Vasemman käden tehtävä on yleensä säestää oikean käden soittamia melodioita. Tällöin on
tärkeää, että vasemman käden sointujen rytmiikka tukee ja täydentää melodialinjojen rytmiä.
Harjoittele esimerkki 9:n rytmejä vasemman käden soinnuille.
Kun kukin rytmi alkaa istua luontevasti, voit tehdä näistä monenlaisia yhdistelmiä.
Esimerkki 10:ssä melodiaan on lisätty vasemman käden säestys. Säestys kommentoi ja rytmittää
melodiaa ja täyttää melodian jättämiä välejä. Harjoittele eri sävellajeissa.
Harjoittele vasemman käden komppausta improvisoimalla omia sointuja annettuun rytmiin
(esim. 11).

Kuunneltavaa

Miles Davis (1926-1991): So What
John Coltrane (1926-1967): Miles’ Mode
Freddie Hubbard (1938-2008): Mr. Clean



16

Esim. 9
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